
Fig. 98. 
R i n k e n æ s  B y ,  

S e i e r s  M i n d e s t ø t i e  

(jevnf. B illede af 
Graven Fig. 115).

Fig. 99. 
D y b b ø l  B a n k e , 

» H i e r  r u h e n  1 0 0  
t a p f e r e  D ä n e n «  

(18. April 1864).

Th.: Fig. 100. 
H u d s o ,  2  U n d e r j æ g e r e  a f  

1 .  R e s e r v e - J æ g e r k o r p s  

(7. Maj 1849).

Danske Krigergrave
Tilsynsførende ved Kriyergravene,

Den 6. April i Aar var det 100 Aar, siden 
det første Skud faldt i tlen første slesvig
ske Krig. Det var ved Rinkenæs (eller 
Ringenæs) Sydvest for G raasten. Her faldt 
den første danske Soldat i Treaarskrigen, 
U nderjæ ger Seier Steffensen Botterup ved
1. Jægerkorps. At den første faldne dan
ske Soldat bar N avnet Seier, blev af hans 
K am m erater taget som et godt Varsel; 
dette bekræftedes gennem  den følgende, 
treaarige, sejrrige, første Kam p for Sønder
jylland. »Første Skud fra Krigerskare 
voldte Byen Skræk og Fare, m en med 
Tak og Pris og H æ der broderlig vi m in
des Eder, som for os i første Møde Seier 
vandt, hvor »Seier« døde«, saaledes staar 
der paa Seiers M indesten ved Landevejen 
i V estkanten af Ringenæs (Fig. 98).

Den følgende Artikel, der slu tter sig til 
den i T idsskriftets Oktoberhæfte 1946 (Rind 
15, Side 138 IT.) givne alm indelige Oversigt 
over de af det danske K rigsm inisterium  
vedligeholdte Krigergrave, om handler kun 
Grave og M indesm æ rker i Nordslesvig 
(Sønderjylland), sam t enkelte andre Nord 
for Kongeaaen, som ligeledes henhører 
under nævnte M inisterium . Det er Hen
sigten ved en senere Lejlighed at bringe 
en tilsvarende Artikel om danske Kriger- 
grave i Sydslesvig og Tyskland.

De lier om handlede Grave og Min
desm æ rker falder naturligt i 3 Grupper:
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fra de slesvigske Ivrige
Oberst IV. O. Lawaetz

1) Fra Fredericia til A abenraa, 2) Sundeved 
og 3) Als, og vil derfor blive behandlede 
i denne Rækkefølge. Af dekorative G runde 
og Pladshensyn h a r det ikke været m uligt 
helt at indordne de tilhørende Billeder i 
den hertil svarende Rækkefølge.

1. Fra Fredericia til Aabenraa.
Denne Gruppe om fatter 1 Grav og 1 

Mindesten i F redericia , Krigergravene ved 
Gudsø og Blaakær Skov, 2 Grave i C hri
stiansfeld (B rødrem enighedens Kirke- 
gaard), 1 paa B jerning K irkegaard, 1 i 
Haderslev (K losterkirkegaarden), 1 i Rise 
og 2 i Aabenraa. H ertil slu tter sig den i 
første Artikel om talte  Grav for K unstm a
leren J. Th. Lundbye  og hans Moder, 
Oberstinde Cathrine Lundbye paa Bedsted 
Kirkegaard (Fig. 109).

Af de mange M indesm ærker i og ved 
Fredericia fører K rigsm inisteriet kun  Til
syn m ed M ajor Krabbes M indesten i en 
Have ved Hybylund sam t til en vis Grad 
med den store Kæmpegrav  for de Faldne 
fra Sejren den G. Juli 1849. Det er G ra
ven m ed Bissens sm ukke Relief af den 
faldne Kriger, som stedes til Hvile af sine 
K am m erater (se Bd. 15, S. 121). Paa Grav
højen stod i m ange Aar en Del høje Bøge, 
men for nogle Aar siden blev det nødven
digt at fælde Træ erne og fjerne Rødderne, 
som ustandselig sprængte G ranitm uren.

F. n. tv .: Fig. 101. 
D y b b ø l  B a n k e ,

47 d a n s k e  S o l d a t e r  

(18. April 1864).
Jevnf. F ig. 112.

Fig. 102,
D y b b ø l  K i r k e g a a r d .

E n  u k e n d t  d a n s k  S o l d a t  
(Treaarskrigen).

Fig. 103.
U l l e r u p  K i r k e g a a r d .  

» M i n d e s t e e n  o v e r  46 
t a p p r e  d a n s k e  S o l d a t e r  

f a l d n e  i  K r i g e n  1 8 6 b « .
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Fif?. 104. 
F r e d e r i c i a ,  

T r i n i t a t i s  K i r k e g a a r d .  

>00 d a n s k e  D r a g o n e r  

(24. Oktober 1657).

Fig. 105. 
S ø n d e r b o r g  

K i r k e g a a r d .  

M i n d e  o v e r  d a n s k e  

K r i g e r e  (1864).

Dette m edførte en Del Skriveri i B ladene 
af utilfredse Borgere, m en Fældningen 
var en N ødvendighed for at undgaa de 
stadige og bekostelige R eparationer af 
M uren. Og i andre H enseender er det en 
Vinding; th i nu dækkes Kæm pegraven af 
et sm ukt Græstæppe, og de for nogle Aar 
siden plantede Bøge vil snart haa en pas
sende Højde, saaledes at K rigergraven paa 
H undredaarsdagen for Slaget ved F rede
ricia — den 6. Juli 1949 — sikkert vil 
være saa sm uk som nogensinde.

Paa T rin itatis K irkegaard i F redericia 
lindes ogsaa den Krigergrav, som  m aaske 
er D anm arks ældste, den gamle D ragon
grav fra 1657. Der er derfor m edtaget et 
Billede af den (Fig. 104), skønt den ikke 
henhører under de af K rigsm inisteriet 
vedligeholdte. H er hviler 500 danske D ra
goner, som den 24. O ktober 1657, da 
Karl den X. Gustav storm ede Frederiks- 
odde, som  Byen dengang hed, kæm pede 
og faldt til sidste Mand. Herom  taler ind 
skrifterne saaledes:

»Fnder denne Eg hviler 500 tapre, jyd- 
ske D ragoner, der paa denne K irkegaard 
kæm pede til sidste Mand. Kong Frederik  
den Syvende plantede Egen og rejste .Min
destenen i 1837, da han  som  Prins op
holdt sig i Fredericia«.

E nder et mægtigt R yttersvæ rd m ed gyl
dent Fæste og K rans staar:

»Den 24. O ktober 1657.
Pryd, høje H eltesværd de Kjækkes Grav, 
Hvem Døden in te t var m od Pligt og Æ re. 
Den K rans, erkjendtligt Borgersind

dem  gav,
Til sildigst Efterslægt et Minde være«.

F or nogle Aar siden, m edens der var 
tysk Belægning paa K asernen, som skim 
tes i Baggrunden af Billedet, sygnede den 
gamle Eg hen, m en den h a r i de sidste 
Aar re tte t sig igen og vil nu form entlig 
kunne reddes.

Ved Gudsø, ved Landevejen m ellem 
Fredericia og Kolding, findes D anm arks
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Spalten t\

Fig. 106
A u g u s t e n b o r g

K i r k e g a a r d

1 6  E n k e l t g r a v e  i  2
R æ k k e r ,

d a n s k e  S o l d a t e r ,  d o  d e  

p a a  A u g u s t e n b o r g  
L a z a r e t  (1864i.

F ig. 107.
D y b b o l  B a n k e ,  

s a m l e t  G r a v s t e d  m e d  

4  M i n d e s m æ r k e r  

f o r  i a l t  2 3 4  d a n s k e  

o g  2 8  p r e u s s i s k e  
S o l d a t e r  

(18. April 1804i.
Foto fra 1932

Fig. 108.
D y b b ø l  B a n k e .  

sam m e Grave soin paa 
Fig. 107.
Foto fra 1946

Fig. 109.
B e d s t e d  K i r k e g a a r d .  

K u n s t m a l e r  J .  T h .  

L u n d b y e ,  f r i v i l l i g  v e d  

3 .  B a t a i l l o n  

(26. April 1848) 
o g  h a n s  M o d e r  (1863)

Spalten t l i . :

Fig. 110.
H a d e r s l e v  

K l o s t e r  k i r k e g a a r d  

2 8  d a n s k e  S o l d a t e r  

f a l d n e  i 
T r e a a r s k r i g e n

Fig. 111.
D y b b ø l  B y .

» H v i l e s t e d  f o r  2 b  

d a n s k e  S o l d a t e r ,  s o m  

f a l d t  i h a a r d n a k k e t  
K a m p  f o r  F æ d r e l a n d a  

d e n  1 1 .  M a r t s  1 S G 4 « .
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Fig. 112. 
D y b b ø l  B a n k e .  

47 d a n s k e  S o l d a t e r  

(18. April 1864), 
jfr. Fig. 101.

Fig. 113. 
K e t t i n g  K i r k e g a a r d  

(Als), K a p t a j n  
F .  G .  N e r a a e ,  d ø d e l i g t  

s a a r e t  v e d  S l e s v i g  

(23. April 1848).

Fig. 114. 
K æ r  H a l v ø .  

8  d a n s k e  S o l d a t e r  

(29. Jun i 1864).

F ig. 115. 
R i n k e n æ s  g a m l e  K i r k e 

g a a r d .  

U n d e r j æ g e r  S e i e r  

S t e f f e n s e n  B o t t e r u p  

(6. April 1848). 
Jevnf. Fig. 98.

sm ukkest beliggende Krigergrav (jfr. Fig.
100).

Andre Eksem pler paa danske Kriger
grave m ellem  Fredericia  og A abenraa er 
vist paa F igurerne 110 og 120, sam t i Rind 
15, Side 141, Fig. 257.

2. Sundeved m. v.
De i Sundeved begravede danske Solda

ter er faldne i følgende Kam pe og Slag: 
Ringenæs 6/4 1848, Nybøl 28 5 1848, Dyb
bol 5/6 1848, U llerup 5-6/4 1849, Dybbøl 
22/2, 17/3, 28/3 og 18/4 1864, sam t K am 
pen paa Als 29/6 1864.

Danske Krigergrave findes lier paa føl
gende K irkegaarde: Varnæs (2), U llerup 
(4), V ester-Sottrup (5), Adsbøl (1), Nybøl 
(4), R roager (2) og Dybbøl (4) sam t R inke
næs (2) og Rov (1). D esuden findes der 
adskillige Soldatergrave i Landsbyerne, 
paa aaben M ark eller i Haver. E t særligt 
O m raade danner Dybbøl Ranke m ed 12 
danske Krigergrave og M indesten.

Paa Ullerup K irkegaard hviler bl. a. 
40 danske Krigere, faldne i 1864, M indes
m æ rket ses i F o rg runden  af Fig. 103. Selve 
Regravelserne findes noget til Siden for 
M onum entet under en Række høje Tax, 
hvoraf 1 ses til hø jre paa Fig. M onum en
tet var indtil for nogle Aar siden omgivet 
af et skæ m m ende, højt Jerngitter, der 
skilte det fra det egentlige Gravsted. Det 
er nu  fjernet, og e rsta tte t m ed en Rux- 
hom hæ k, som om fatter hele Gravstedet. 
Paa den lille M arm orplade, der paa F i
guren ses stø ttet op mod Obelisken, s ta a r  
følgende klangfulde Vers:

»Klang som Malm h ar Rlodets Røst,
Døves ej i Kam pens Rulder,
Sorgen selv m ed lønlig Trøst
H æ lder sig m od H aabets Skulder«.

I Nybøl Ry, ca. 100 m  Øst for Kirke- 
gaarden, ligger Krigergraven paa  »Galge
bakke« (Fig. 125). Det e r  en Fællesgrav 
for danske og tyske Soldater, faldne i 
1864. Forrest under en enkelt Sten hvi-
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S p a lten  tv .:

Fig . 116.
D y b b ø l  B a n k e .  

D a n s k e  S o l d a t e r  
(18. A pril 1864).

F ig . 117.
D y b b ø l  B a n k e .

» H i e r  r u h e n  2 0 9  
t a p f e r e  D ä n e n « .

(18. A p ril 186 t).

F ig . 118.
A u g u s t e n b o r g  K i r k e -  
g a a r d .

D a n s k e  O f f i c e r e r ,  
f a l d n e  i  1 8 6 4 .

Fig . 119.
B ø f f e l k o b b e l .

E n  d a n s k  D r a g o n  o g  
e n  d a n s k  I n f a n t e r i s t  

(22. F e b ru a r  1864). 
J ev n f . B ind  XV.
Fig . 185 og 265.

S p a lten  tli .:

F ig. 120.
A a b e n r a a  K i r k e g a a r d .  
K a p t a j n  F .  J .  v .  H e g e r -  

m a n n - L i n d e n c r o n e ,  
f a l d e n  v e d  B o v  

(9. A pril 1848).

Fig. 121.
S ø n d e r b o r g  K i r k e 

g a a r d .

» D e n n e  S t e n  s a t t e  d e t  

d a n s k e  F o l k  o v e r  

t r o f a s t e  S ø n n e r ,  d ø d e  

f o r  F æ d r e l a n d e t  i 
A a r e n e  1 8 4 9 — 5 0 — 5 1 « .

Fig . 122.
F r e d e r i c i a .  

K æ m p e g r a v e n  f o r  

c a .  5 0 0  d a n s k e  f a l d n e  
f r a  S l a g e t  v e d  

F r e d e r i c i a  

(6. J u l i  1849).
F o t. fra  1946.
Jv n f. B ind  XV, Fig. 205.
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l i g .  123. 
H ø r u p  H a v  (Als). 

M e n i g  N r .  3 5 0 ,  H a n s e n  

a f  1 0 .  R e g i m e n t .  

(29. Juni 1864)

Fig, 124. 
D y b b ø l  B a n k e .  

M i n d e s t e n  f o r  

G e n e r a l m a j o r  d u  P l a t  
o g  M a j o r e r n e  S c h a u  

o g  R o s e n ,  d e r  f a l d t  h e r  

(18. April 1864).

Fig. 125. 
N y  b o l  B y .  

G r a v e n  p a a  

» G a l g e b a k k e « . 

2 1  d a n s k e  o g  6'i  
p r e u s s i s k e  S o l d a t e r .  

(18. April 1864).

ler 21 danske Krigere, længere tilbage linder en Granitsøjle 
ligger 64 preussiske Soldater begravet. Det bele er ved en 
Tjørnehæ k sam let til eet Gravsted og virker ganske ejen
dom m eligt med den enkle, danske Sten i Forgrunden og 
den prangende, preussiske Ø rn i Baggrunden.

Paa Dybbøl K irkegaard  findes foruden General Biilows 
Grav (Bind 15, Side 53, Fig. 248) og D ybbølm øllerens Gra\ 
et D obbeltgravsted med 2 M onum enter, 1 Obelisk over 25 
danske Soldater og 1 Sten over 6 danske og 1 preussisk 
Soldat — »Dødens F red  forener, hvad lave ts  Kampe ad
skiller«. Paa denne K irkegaard findes ogsaa en Grav for 
y>en ukendt dansk Soldata (Fig. 102). Paa Tavlen staar Aars- 
tallet 1861, hvilket er blevet opfattet som en Skrivefejl for 
1864. Tallet 1861 er im id lertid  for saa vidt rigtigt, som det 
d reje r sig om en i 1848 eller 1849 falden dansk Soldat, 
der i 1861 er blevet llyttet fra M arken, hvor ban  laa be
gravet, ind paa Ivirkegaarden.

Midt inde i Dybbøl B y  hviler 25 danske Soldater af 7. 
og 8. Regim ent, som faldt i K am pen den 17. M arts 1864. 
M onum entet (Fig. 111) var tidligere overm alet med graa 
Farve, som nu er fjernet, saaledes at den sm ukke Sand
sten træ der frem . Ca. 100 m vestligere findes en tysk Grav 
for nogle af vore M odstandere, der faldt i den sam m e 
Kamp. 1 V ejsam m enstødet ea. 25 m Øst for det danske 
M onum ent staar en af de m ange M indesten, som i denne 
Egn er rejst paa de Steder, hvor danske Befalingsmænd 
og Menige er faldne. Her var det den tapre  Chef for 8. 
Regim ent, Oberst Hveberg, som faldt den 17. M arts 1864.

I Egnen Vest og N ordvest for Dybbøl Banke findes ikke 
m indre end 4 Krigergrave, der ligger i en Have, nem lig 
Graven ved Bøffelkobbel, en Grav i en Have ved Ragebøl. 
en i en Have ved Fuglsang og Graven i G aardejer Johan 
Lycks  Have i Ø ster-Sottrup.

Den bekendteste af disse er Graven ved Bøffelkobbel. I 
Bind 15, Side 143, Fig. 261 er den vist i sin oprindelige 
Skikkelse, m en den er i Tidens Løb undergaaet ikke ringe 
Forandring, sidst da Flensborgvejens Udvidelse for nogle 
Aar siden skar et Stykke af Haven. Fig. 119 viser den i 
dens nuvæ rende Skikkelse og Omgivelser. I 1941 blev der 
i H uset indm ure t en M indetavle (se Bind 15, Fig. 185) for 
Jørgen og Katrine Fink, som i sin Tid begravede de to Sol
dater i deres Have. Denne Grav i Haven »ved den alfare 
Vej« hø rer til vore m est kendte og besøgte Krigergrave.

Næsten ukendt, m en egentlig lige saa rom antisk  er Gra
ven i Ragebøl. »Her hvile Janatschek af 18 Prøs. Inf. Begi.
4. Komp. og M argart Petersen fra S tubherup  paa Fyn af 
16. Begt. 3. Komp., faldne 18. April 1864«. Disse to Solda-
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ter døde under Transporten tilbage fra 
Valpladsen og hviler nu i sam m e Grav. 
Ogsaa Graven i Øster-Sottrup er en Fæ l
lesgrav for danske og tyske Soldater.

Paa Dybbøl Banke  findes flere, meget 
store Gravsteder (jfr. Fig. 99, 101, 107 
108, 112, 116 og 117). Det største er vist 
paa Fig. 107 og 108, idet det førstnævnte 
Billede viser Gravstedet i dets oprindelige 
Skikkelse. Den store Flæk til venstre paa 
Billedet og det meste af Gangen m aatte 
imidlertid afstaas ved Flensborgvejens Ud
videlse. H ækken erstattedes da m ed en 
Række Kam pesten med bagvedværende Be
plantning, hvorved opnaaedes, at det store, 
smukke Gravsted m ed ialt 4 M indesm ær
ker kan overses fra Vejen (se Fig. 108). 
Ft Par af M onum enterne er vist paa Fig. 
99 og F'ig. 117. De tyske Indskrifter viser, 
at M onum enterne i sin Tid er rejst at 
vore Fjender, som b ar ydet vore tapre  Sol
dater den velfortjente Anerkendelse.

Foran M indesm ærket paa Fig. 117 er 
anbragt en løs G ranittavle, som fortæ ller, 
at svensk U n d erløj t n a n t Knor rin g  e r blandt 
de her begravede. Den preussiske Gene
ral Sass-Jnworski henledte i 1914 M useum s
inspektør Råbens O pm æ rksom hed herpaa 
og fortalte om L øjtnantens heltem odige 
Kamp, som Generalen selv som ung Offi
cer havde været Vidne til.

Gravenes Beliggenhed paa aaben Mark 
gør det desværre ofte nødvendigt at ind 
hegne dem m ed grim m e Jerngelæ ndere 
for at beskytte dem m od løsgaaende K rea
turer (jfr. Fig. 116).

Meget sm ukt beliggende ved Landevejen 
fra Sønderborg til Dybbøl Mølle e r  Min
destenen for G eneralm ajor du Plat og 
Majorerne Schau og Rosen, der faldt lier 
den 18. April 1864 (jfr. Fig. 124).

3. Als.
Der tindes lier Krigergrave paa Sønder

borg Kirkegaard (ea. 25 M onum enter og 
Grave), Kær Halvø (19 Grave), U lkebøl K ir
kegaard (6), Augustenborg (56), Ketting (3),

H avnbjerg (1), N ordborg (2), Lvsabild (1), 
Tandslet (1), H ørup (2) og Kegnæs (1).

Paa Sønderborg K irkegaard hviler flere 
H undrede danske Soldater, dels fra Tre- 
aarskrigen, dels fra 1864 (f. Fiks. Fig. 105). 
To af de større M onum enter fra denne 
Kirkegaard, e r vist paa Fig. 121 og i Bind 
15, Side 139, F'ig 247.

De 19 Krigergrave paa Kær Halvø s tam 
m er alle fra K am pen den 29. Juni 1864 
(Preussernes Overgang til Als). De er spredt 
over bele Halvøen og ligger snart paa en 
M ark, snart i Vejkanten, snart i S trand
kanten, i et Hegn, i en Have, m idt paa 
M arken eller i Skovkanten. Mange af dem 
ligger m eget sm ukt. Fig. 114 viser en 
karakteristisk  Krigergrav paa Kær Halvo.

Paa Augustenborg  K irkegaard findes 
som næ vnt et m eget stort Antal Kriger
grave, baade fra Treaarskrigen og fra 1864. 
1 de senere Aar er m ange af disse (irave 
blevet kantede med G ranitsten, ligesom 
M arm ortavler, der var vanskelige at ved
ligeholde, er erstattede m ed Tavler af 
sleben Granit, jfr. F’ig. 106 og 118.

Ved Vejen gennem  Skoven ved Hørup 
Hav  hviler Menig af 10. Bataillon H an
sen (Fig. 123). T ræ ngt bort fra sine K am 
m erater og m ed Byggen m od Havet næg
tede han  at overgive sig og faldt som den 
sidste danske Soldat paa den ulykkelige 
29. Juni 1864, da vi m istede Als.

1 den danske Krigergrav paa Kegnæs 
(Sønderby) K irkegaard er begravet 2 i 
1849 døde danske Soldater. Ved deres 
Side hviler nu en i den første V erdens
krig død russisk Krigsfange, hvorom  en 
Sten fortæ ller: »Flier ru h t in Gott, fern 
von der Ile im at und den Seinen der rus- 
sische Kriegsgefangene Sergei Titschinski«.

Endelig m aa nævnes, at der paa Breg- 
ninge  K irkegaard paa Taasinge findes et 
Gravsted m ed M onum enter for 22 dan 
ske Soldater, som under T reaarskrigen 
døde i L azarettet paa V aldem ars Slot, og 
for 14 i 1864 døde Soldater.
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